

Số: 41/KH-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 11 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện nội dung, chương trình hoạt động hè năm 2022

CHUYÊN ĐỀ 1
**AN TOÀN TOÀN GIAO THÔNG, PHÒNG CHỐNG CHÁY NỔ,
PHÒNG CHỐNG MA TUÝ VÀ CÁC TỆ NẠN XÃ HỘI.**

A. MỤC TIÊU CHUYÊN ĐỀ

1. Nâng cao nhận thức cho ĐVTN học sinh trong nhà trường về vấn đề an toàn giao thông; phòng chống cháy nổ; hiểm họa, tác hại của ma túy và các tệ nạn xã hội khác đối với bản thân, gia đình và xã hội.

2. Rèn cho học sinh các kỹ năng khi tham gia giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trong nhà trường.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý của Ban giám hiệu nhà trường; phát huy vai trò nòng cốt của các lực lượng chuyên trách, huy động sức mạnh của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, tạo chuyên biến cơ bản, tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm, ma túy, và các tệ nạn xã hội trong trường học.

4. Phát triển cho học sinh các kỹ năng cần thiết: Kỹ năng hợp tác, kỹ năng thể hiện sự tự tin, kỹ năng thuyết trình, kỹ năng tư duy phản biện từ đó góp phần phát triển phẩm chất và năng lực của học sinh.

B. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian, địa điểm

Khu trung tâm: 1/2 ngày, vào hồi 7h00 ngày 04/08/2022

2. Đối tượng tham gia

Đoàn viên thanh niên học sinh trong toàn trường

C. NỘI DUNG CHUYÊN ĐỀ

1. Tiểu phẩm tuyên truyền về An toàn giao thông, phòng chống Ma túy và các tệ nạn xã hội khác

Giao nhiệm vụ:

+ 12A2: Tiểu phẩm về chủ đề an toàn giao thông, phòng chống Ma túy và các tệ nạn xã hội (Tiểu phẩm đề cập đến cả 2 nội dung);



Ghi chú: Tiểu phẩm phản ánh đúng chủ đề “An toàn giao thông, phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội, ngôn ngữ trong lời thoại giản dị trong sáng, không sử dụng ngôn ngữ phản cảm, trang phục phụ họa phù hợp.

2. Phân tuyến truyền và giao lưu của cán bộ Cảnh sát giao thông; Tuyên truyền về phòng chống cháy nổ; Tuyên truyền của cán bộ phòng chống Ma túy công an huyện Vĩnh Bảo.

3. Phát biểu tổng kết chuyên đề

IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1. Ban chỉ đạo hoạt động hè

- Thầy Phạm Huy Huy Hùng - Hiệu trưởng - Chỉ đạo chung
- Thầy Hà Đức Huy- Phó Hiệu trưởng- Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ hoạt động.

- Cô Phạm Thị Hồng Diên - Bí thư Đoàn trường - Tham gia xây dựng kế hoạch, chỉ đạo điều hành và phụ trách nội dung

- BCH Đoàn trường: Tham gia xây dựng kế hoạch cho chuyên đề; Tư vấn, hỗ trợ các đơn vị lớp chuẩn bị các tiết mục tham gia chuyên đề; Tham gia chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hoạt động; Xây dựng kịch bản cho chương trình giao lưu hỏi đáp.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- GVCN các đơn vị lớp được phân công nhiệm vụ tham gia một trong những nội dung trong chương trình chủ động lựa chọn học sinh và hướng dẫn, tư vấn cho học sinh thực hiện hoạt động

- GVCN tham gia quản lý học sinh lớp chủ nhiệm trong quá trình thực hiện chuyên đề.

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ

Kinh phí xây dựng chuyên đề do các bộ phận phụ trách lập dự trù và báo cáo Hiệu trưởng để phê duyệt.

Trên đây là kế hoạch chuyên đề “An toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội”. Ban chỉ đạo hoạt động hè yêu cầu các đồng chí giáo viên chủ nhiệm nghiên cứu và triển khai thực hiện theo kế hoạch đã phân công. Trong quá trình triển khai thực hiện cần thường xuyên báo cáo để được tư vấn, giúp đỡ.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Ban chỉ đạo;
- GVCN lớp;
- Lưu: VT.

**BAN CHỈ ĐẠO HOẠT ĐỘNG HÈ
HIỆU TRƯỞNG**



Phạm Huy Hùng

